

Số: 51/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 29 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị phát động hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 373/KH-MTTQ-BTT ngày 05/10/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và ra mắt Chương trình “Thành phố nghĩa tình - Kết nối yêu thương” trên ứng dụng An sinh của Trung tâm An sinh Thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-MTTQ-BTT ngày 15/10/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận 5 về tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” nhân kỷ niệm “Ngày thế giới chống đói nghèo” (từ ngày 17/10/2021 đến ngày 18/11/2021);

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5,

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị phát động hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021 trên địa bàn quận 5, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết, truyền thống nhân ái, nghĩa tình của nhân dân quận 5, huy động các nguồn lực cùng chung tay chăm lo cho các gia đình chính sách khó khăn, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhằm giúp các hộ từng bước nâng thu nhập và kéo giảm các chi tiêu thiếu hụt, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân.

- Phấn đấu vận động hoàn thành chỉ tiêu ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp năm 2021 đảm bảo chăm lo đầy đủ nhu cầu của người dân, góp phần thực hiện tốt chương trình “Giảm nghèo bền vững” trên địa bàn Quận 5 và hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Tổ chức chăm lo nhu cầu hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn theo khảo sát đầu năm.

- Công tác chăm lo đúng đối tượng, thực chất, tránh lãng phí.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - NỘI DUNG TỔ CHỨC - THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 14g00 ngày 04/11/2021 (thứ Năm)

2. Địa điểm: Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8, Quận 5

3. Thành phần tham dự:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh (đại diện Ban Thường trực, Ban Phong trào).
- Đại diện Thường trực Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 5.
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Quận ủy.
- Ban Thường trực và cán bộ cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.
- Đại diện Ban quản trị các Hội quán người Hia.
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường.
- Đại diện các hộ được hỗ trợ sửa chữa nhà, sửa chữa nhà vệ sinh, bảo trợ thường xuyên năm 2021.
- Phóng viên các cơ quan báo, đài: đài truyền hình HTV, báo SGGP, báo SGGP Hoa văn, báo Phụ nữ.

4. Nội dung chương trình

- Tuyên bố lí do - Giới thiệu đại biểu
- Phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 5.
- Phát biểu hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” của đại diện Ủy ban MTTQ phường.
- Tổ chức chăm lo cho các hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn:
 - + Trao bảng biểu trưng sửa chữa nhà cho hộ khó khăn
 - + Trao biểu trưng sửa chữa nhà vệ sinh cho hộ khó khăn
 - + Trao bảng biểu trưng bảo trợ thường xuyên
- Bế mạc

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ quận 5 phân công

- *Phụ trách Phong trào:*
 - + Chịu trách nhiệm chính công tác tổ chức Hội nghị.
 - + Xây dựng kế hoạch triển khai trong hệ thống MTTQ 14 phường.
 - + Tham mưu kịch bản và dẫn chương trình hội nghị.
 - + Tham mưu bài phát biểu của Thường trực MTTQ quận phát biểu phát động
 - + Tham mưu đơn vị tham gia phát biểu hưởng ứng trình Ban Thường trực.
 - + Tổng hợp danh sách các hộ gia đình có nhu cầu về: sửa chữa nhà, bảo trợ thường xuyên, sửa chữa nhà vệ sinh...
 - + Phối hợp bộ phận tài vụ dự trù kinh phí tổ chức.
- *Phụ trách Tuyên giáo:*

- + Mời HTV, báo SGGP, báo SGGP Hoa văn và báo Phụ nữ dự và đưa tin.
- + Thực hiện công tác tuyên truyền trên trang fanpage Bến Hàm Tử nội dung về Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và đăng tin các hình ảnh chăm lo hộ khó khăn của cơ sở.
- + Chụp hình và đưa tin trên fanpage và gửi tin về Mặt trận thành phố.
- + Hỗ trợ chạy chương trình Hội nghị.
- *Phụ trách văn phòng:*
- + Hỗ trợ chạy chương trình hội nghị.
- + In tất cả các bảng biểu trưng đóng góp quỹ Vì người nghèo trao trong hội nghị.
- + Tham mưu tất cả bảng biểu trưng trao cho người có hoàn cảnh khó khăn tại hội nghị.
- + Thực hiện các công tác hậu cần như: tham mưu và phát hành thư mời; in ấn tài liệu, bảng tên các khách mời; liên hệ chuẩn bị sân khấu, phong sân khấu, bàn ghế và nước uống cho đại biểu tham dự.

Nội dung phong sân khấu:

Logo

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5

LỄ PHÁT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG THÁNG CAO ĐIỂM “VÌ NGƯỜI NGHÈO” NĂM 2021

Quận 5, ngày 04 tháng 11 năm 2021

- *Phụ trách tài vụ:*

- + Dự trù và quyết toán kinh phí
- + Phối hợp với các bộ phận có liên quan chuẩn bị kinh phí chăm lo

2. Cấp phường:

- Xây dựng Kế hoạch vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo, các hội đoàn, các cá nhân trên địa bàn ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” tại địa phương đạt chỉ tiêu đề ra.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo các nhu cầu của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ còn nhiều khó khăn nhân tháng cao điểm “Vì người nghèo” gắn với kỷ niệm 91 năm Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2021. Đồng thời, rà soát nhu cầu cần chăm lo đối với các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn và gửi danh sách về Ủy ban MTTQ quận 5 trước ngày 01/11/2021.

- Mời và hỗ trợ các hộ cận nghèo, hộ khó khăn đến tham dự hội nghị.

3. Các tổ chức thành viên:

- Tiếp tục quan tâm thực hiện có hiệu quả về phối hợp thực hiện công tác vận động, chăm lo hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn năm 2021.

- Tùy theo điều kiện, các tổ chức thành viên có Kế hoạch vận động cán bộ, công nhân - viên chức, đoàn viên, hội viên, đồng bào các dân tộc, tôn giáo hưởng ứng tháng hoạt động cao điểm, vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” cùng cấp để góp phần bảo đảm công tác an sinh xã hội và hoàn thành chương trình giảm nghèo bền vững của quận 5 giai đoạn 2019 - 2020.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Từ nay đến ngày 01/11/2021:

Triển khai Kế hoạch đến các tổ chức thành viên và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường để xây dựng Kế hoạch triển khai đến các khu dân cư.

2. Từ ngày 02/11/2021 đến ngày 03/11/2021:

- Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; tiến hành công tác vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” tại địa phương, đơn vị.

- 14 phường gửi danh sách các hộ gia đình khó khăn cần chăm lo trong tháng hành động Vì người nghèo.

3. Ngày 04/11/2021:

- Tổ chức phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” nhân kỷ niệm “Ngày thế giới chống đói nghèo” (từ ngày 17/10/2021 đến ngày 18/11/2021).

Để đạt được kết quả cao, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 rất mong lãnh đạo các tổ chức thành viên và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường triển khai, thực hiện tốt theo các nội dung trên.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TB.DT-TG UBMTTQTP;
- Bà Dương Thị Huyền Trâm - UVTT, TB PT UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- Bà Cao Thị Thu Duyên - Phó Ban TG-ĐN UBMTTQTP, phụ trách Quận 5;
- TT. QU - UBND quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận;
- Lãnh đạo các Tổ chức thành viên;
- BVĐ, quản lý và sử dụng “VNN” Quận 5;
- ĐU - UBND - BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức